

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 63

(जिसका उत्तर सोमवार, 04 दिसंबर, 2023/13 अग्रहायण, 1945 (शक) को दिया जाना है)
"विभिन्न एजेंसियों द्वारा वित्तपोषित चल रही परियोजनाएँ"

63: श्री हेमन्त तुकाराम गोडसे:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत चार वर्षों के दौरान विश्व बैंक, अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष, एशियाई विकास बैंक, एशियाई अवसंरचना और निवेश बैंक तथा नव विकास बैंक तथा अन्य विदेशी वित्तीय संस्थानों द्वारा वित्तपोषित की जा रही चालू परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान इन परियोजनाओं की लागत का महाराष्ट्र सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन संस्थानों के समक्ष लंबित प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इन एजेंसियों द्वारा वित्तपोषित चालू परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है ?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (घ): अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष किसी भी विकास परियोजना को वित्तपोषित नहीं करता है। विश्व बैंक, एशियाई विकास बैंक, एशियाई अवसंरचना और निवेश बैंक और न्यू डेवलपमेंट बैंक और अन्य विदेशी वित्तीय संस्थानों द्वारा वित्तपोषित की जा रही चालू परियोजनाओं की ऋण राशि, उनके उपयोग आदि सहित राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-1** में हैं। विदेशी सहायता के लिए राज्य सरकारों/ संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों को पहले आर्थिक कार्य विभाग में एक स्क्रीनिंग समिति द्वारा जांचा जाता है और बाद में परियोजना के स्वरूप, बहुपक्षीय एजेंसियों के वित्तीय अधिदेश/उनकी प्राथमिकताओं के आधार पर एक या एक से अधिक बहुपक्षीय एजेंसियों को भेजा जाता है। एक बार जब प्रस्ताव किसी विशेष बहुपक्षीय एजेंसी के सामने रखा जाता है, तो निधि देने या अन्यथा का निर्णय संबंधित एजेंसी द्वारा लिया जाता है। फिर ऋण अनुमोदन/मंजूरी संबंधित वित्तीयन एजेंसी द्वारा जारी की जाती है। आज तक, इन संस्थानों को ऋण सहायता के लिए 121 प्रस्ताव दिए गए हैं। ब्यौरा **अनुबंध-11** में है। सभी चालू परियोजनाएं क्रियाशील हैं और भौतिक एवं वित्तीय कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं।

सहायता, लेखा और लेखा परीक्षा प्रभाग

दिनांक 01.01.2020 से 29.11.2023 तक की अवधि के लिए चालू परियोजनाओं के लिए संवितरण विवरण
(ऋण और अनुदान)

(ऋण मुद्रा (एलसी) लाखों में और करोड़ों में आईएनआर)								
क्र. सं.	ऋण/अनुदान का नाम	सहमति की तारीख	ऋण/अनुदान राशि	अवधि संवितरण की तारीख	करेंसी	संचयी निकासी	राज्य/केंद्र	ऋण/अनुदान राशि के संदर्भ में संवितरण के संबंध में %
एडीबी (एशियाई विकास बैंक)								
सरकारी अनुदान								
1	0399-आईएनडी	30/12/2014	यूएस डी	1.80	30/09/2021	एलसी	1.26	कर्नाटक 70
कर्नाटक एकीकृत शहरी जल प्रबंधन निवेश कार्यक्रम-परियोजना 1					आईएनआर	9.17		
2	0413-आईएनडी	11/09/2015	यूएस डी	2.00	30/06/2021	एलसी	1.97	राजस्थान 98.5
राजस्थान शहरी क्षेत्र विकास कार्यक्रम -अनुदान					आईएनआर	13.81		
3	0495-आईएनडी	23/02/2017	यूएस डी	5.00	30/06/2023	एलसी	3.38	आंध्र प्रदेश 67.6
विशाखापत्तनम-चेन्नई आईएनडीयूएसट्रायल कॉरिडोर विकास कार्यक्रम-परियोजना 1					आईएनआर	26.33		
4	0613-आईएनडी	16/11/2018	यूएस डी	2.00	31/12/2023	एलसी	1.43	तमिलनाडु 71.5
तमिलनाडु शहरी फ्लैगशिप निवेश कार्यक्रम-परियोजना -1					आईएनआर	11.64		
5	9168-आईएनडी	10/01/2013	यूएस डी	2.50	31/07/2020	एलसी	0.95	असम 38
जेएफपीआर सहायता- असम में नदी कटाव पीड़ितों के लिए आजीविका में सुधार					आईएनआर	6.66		
6	9196-आईएनडी	03/10/2018	यूएस डी	3.00	31/12/2024	एलसी	0.27	पश्चिम बंगाल 9
पश्चिम बंगाल पेयजल क्षेत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	2.10		
7	9210-आईएनडी	08/09/2020	यूएस डी	3.00	29/02/2024	एलसी	0.15	सेंट्रल 5
दिल्ली-मेरठ क्षेत्रीय रैपिड ट्रांजिट प्रणाली निवेश परियोजना- परियोजना 1					आईएनआर	1.15		
8	9213-आईएनडी	01/12/2020	यूएस डी	2.00	28/02/2026	एलसी	0.14	मेघालय 7
मेघालय विद्युत वितरण क्षेत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	1.16		
9	9217-आईएनडी	30/12/2020	यूएस डी	2.00	31/12/2023	एलसी	0.63	असम 31.5
असम पावर सेक्टर निवेश कार्यक्रम - 3					आईएनआर	5.22		
10	9232-आईएनडी	23/12/2022	यूएस डी	2.00	30/04/2026	एलसी	0.00	तमिलनाडु 0
चेन्नई कोसस्थलैयार बेसिन के लिए एकीकृत शहरी बाढ़ प्रबंधन					आईएनआर	0.00		
सरकारी ऋण								
11	3118-आईएनडी	26/03/2015	यूएस डी	300.00	27/03/2024	एलसी	275.71	मणिपुर 91.90
एसएसईसी सड़क संपर्क निवेश कार्यक्रम (श्रृंखला-1)					आईएनआर	1,967.73		
12	3306-आईएनडी	06/11/2015	यूएस डी	230.83	30/06/2020	एलसी	230.83	सेंट्रल 100.00

	ग्रामीण संपर्क निवेश कार्यक्रम परियोजना-3					आईएनआर	1,549.16		
13	3386- आईएनडी	27/06/2017	यूएस डी	195.00	30/09/2021	एलसी	195.00	उत्तर प्रदेश	100.00
	उत्तर प्रदेश प्रमुख जिला सड़क सुधार परियोजना					आईएनआर	1,412.64		
	3396- आईएनडी	15/11/2016	यूएस डी	450.84	31/12/2023	एलसी	347.15	बिहार	77.00
14	बिहार नव गंगा पुल परियोजना					आईएनआर	2,603.72		
	3413- आईएनडी	21/11/2016	यूएस डी	190.00	31/08/2023	एलसी	140.49	पश्चिम बंगाल	73.94
	कोलकाता पर्यावरण सुधार निवेश कार्यक्रम परियोजना-2					आईएनआर	1,016.54		
15	3430- आईएनडी	23/02/2017	यूएस डी	245.00	31/12/2023	एलसी	147.15	आंध्र प्रदेश	60.06
	विशाखापत्तनम-चेन्नई आईएनडीयूएसट्रायल कॉरिडोर विकास कार्यक्रम- परियोजना-1					आईएनआर	1,066.03		
16	3528- आईएनडी	19/06/2017	यूएस डी	250.00	31/12/2023	एलसी	191.05	मध्य प्रदेश	76.42
	मध्य प्रदेश नगरीय सेवा सुधार परियोजना					आईएनआर	1,413.38		
17	3534- आईएनडी	03/07/2017	यूएस डी	195.00	31/01/2023	एलसी	193.76	राजस्थान	99.36
	राजस्थान राज्य राजमार्ग निवेश कार्यक्रम-परियोजना 1					आईएनआर	1,355.20		
18	3539- आईएनडी	03/12/2018	यूएस डी	75.00	31/12/2023	एलसी	35.17	ओडिशा	46.89
	ओडिशा कौशल विकास परियोजना					आईएनआर	275.46		
19	3573- आईएनडी	28/03/2018	यूएस डी	80.00	31/12/2023	एलसी	48.02	हिमाचल प्रदेश	60.03
	हिमाचल प्रदेश कौशल विकास परियोजना					आईएनआर	371.16		
20	3612- आईएनडी	23/02/2018	यूएस डी	35.08	28/07/2022	एलसी	34.10	बिहार	97.21
	बिहार शहरी विकास निवेश कार्यक्रम की दूसरी श्रृंखला					आईएनआर	253.02		
21	3619- आईएनडी	30/08/2018	यूएस डी	343.32	30/06/2024	एलसी	217.50	कर्नाटक	63.35
	कर्नाटक राज्य राजमार्ग सुधार आईआईआई परियोजना					आईएनआर	1,688.80		
22	3662- आईएनडी	29/08/2018	यूएस डी	285.00	31/03/2026	एलसी	220.89	मध्य प्रदेश	77.51
	मध्य प्रदेश सिंचाई दक्षता सुधार परियोजना					आईएनआर	1,638.80		
23	3689- आईएनडी	03/10/2018	यूएस डी	100.00	31/08/2023	एलसी	56.80	पश्चिम बंगाल	56.80
	कोलकाता पर्यावरण सुधार निवेश कार्यक्रम - श्रृंखला-3					आईएनआर	437.82		
24	3690- आईएनडी	01/10/2018	यूएस डी	122.58	31/03/2023	एलसी	120.87	मणिपुर	98.60
	एसएसईसी सड़क संपर्क निवेश कार्यक्रम - परियोजना 2					आईएनआर	920.19		
25	3696- आईएनडी	03/10/2018	यूएस डी	240.00	30/06/2024	एलसी	124.84	पश्चिम बंगाल	52.02
	पश्चिम बंगाल पेयजल क्षेत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	930.92		
26	3703- आईएनडी	05/10/2018	यूएस डी	86.89	30/06/2023	एलसी	86.89	सेंट्रल	100.00
	दूसरा ग्रामीण संपर्क निवेश कार्यक्रम -परियोजना 2					आईएनआर	625.11		
27	3710- आईएनडी	03/10/2018	यूएस डी	150.00	30/06/2024	एलसी	86.71	मध्य प्रदेश	57.81

	मध्य प्रदेश कौशल विकास परियोजना					आईएनआर	683.02		
28	3718- आईएनडी	16/11/2018	यूएस डी	169.00	31/12/2023	एलसी	77.94	तमिलनाडु	46.12
	तमिलनाडु शहरी प्लैगशिप निवेश कार्यक्रम- परियोजना -1					आईएनआर	583.06		
29	3726- आईएनडी	27/11/2018	यूएस डी	75.00	15/03/2024	एलसी	56.93	कर्नाटक	75.91
	कर्नाटक एकीकृत शहरी जल प्रबंधन निवेश कार्यक्रम-परियोजना-2					आईएनआर	426.84		
30	3738- आईएनडी	26/11/2018	यूएस डी	151.99	31/12/2023	एलसी	137.30	बिहार	90.33
	बिहार राज्य राजमार्ग आईआईआई परियोजना (अतिरिक्त वित्तपोषण)					आईएनआर	1,019.40		
31	3775- आईएनडी	01/03/2019	यूएस डी	815.74	30/06/2025	एलसी	299.62	महाराष्ट्र	36.73
	मुंबई मेट्रो रेल प्रणाली परियोजना					आईएनआर	2,278.60		
32	3795- आईएनडी	03/09/2019	यूएस डी	334.61	31/12/2024	एलसी	215.39	छत्तीसगढ़	64.37
	छत्तीसगढ़ सड़क संपर्क परियोजना					आईएनआर	1,670.64		
33	3805- आईएनडी	06/09/2019	यूएस डी	195.00	31/03/2025	एलसी	147.65	महाराष्ट्र	75.72
	महाराष्ट्र ग्रामीण संपर्क सुधार परियोजना					आईएनआर	1,125.79		
34	3815- आईएनडी	11/10/2019	यूएस डी	170.00	30/09/2024	एलसी	109.83	राजस्थान	64.61
	राजस्थान राज्य राजमार्ग निवेश कार्यक्रम - परियोजना 2					आईएनआर	841.11		
35	3836- आईएनडी	18/11/2019	यूएस डी	86.00	31/03/2024	एलसी	28.06	कर्नाटक	32.63
	कर्नाटक एकीकृत और सतत जल संसाधन मंत्रालय। कार्यक्रम परियोजना 2					आईएनआर	217.49		
36	3849- आईएनडी	20/12/2019	यूएस डी	475.00	30/11/2024	एलसी	255.12	मध्य प्रदेश	53.71
	मध्य प्रदेश सड़क क्षेत्र परियोजना में सार्वजनिक-निजी भागीदारी					आईएनआर	2,009.33		
37	3850- आईएनडी	28/11/2019	यूएस डी	451.00	30/06/2025	एलसी	264.27	तमिलनाडु	58.60
	चेन्नई-कन्याकुमारी औद्योगिक कॉरिडोर: विद्युत क्षेत्र निवेश परियोजना					आईएनआर	2,011.20		
38	3862- आईएनडी	02/12/2019	यूएस डी	206.00	30/06/2026	एलसी	90.12	तमिलनाडु	43.75
	तमिलनाडु शहरी प्रमुख निवेश कार्यक्रम - परियोजना 2					आईएनआर	690.10		
39	3911- आईएनडी	28/05/2020	यूएस डी	150.16	30/06/2025	एलसी	132.80	महाराष्ट्र	88.44
	महाराष्ट्र राज्य सड़क सुधार परियोजना					आईएनआर	1,017.31		
40	3917- आईएनडी	19/10/2020	यूएस डी	346.00	31/03/2023	एलसी	322.05	महाराष्ट्र	93.08
	महाराष्ट्र ग्रामीण उच्च वोल्टेज वितरण प्रणाली विस्तार कार्यक्रम					आईएनआर	2,402.54		
41	3964- आईएनडी	08/09/2020	यूएस डी	500.00	29/02/2024	एलसी	500.00	सेंट्रल	100.00
	दिल्ली-मेरठ क्षेत्रीय रेपिड ट्रांजिट प्रणाली निवेश परियोजना-परियोजना-1					आईएनआर	3,812.20		
42	3972- आईएनडी	12/10/2020	यूएस डी	300.00	31/05/2028	एलसी	145.89	राजस्थान	48.63
	राजस्थान माध्यमिक नगर विकास क्षेत्र परियोजना					आईएनआर	1,143.33		
43	3974- आईएनडी	12/10/2020	यूएस डी	270.00	30/09/2027	एलसी	43.11	मध्य प्रदेश	15.97

	मध्यप्रदेश नगरीय सेवा सुधार परियोजना-अतिरिक्त वित्तपोषण					आईएनआर	336.86		
44	3996- आईएनडी	01/12/2020	यूएस डी	132.80	28/02/2026	एलसी	50.22	मेघालय	37.82
	मेघालय विद्युत वितरण क्षेत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	388.76		
45	4004- आईएनडी	02/12/2020	यूएस डी	50.00	30/09/2023	एलसी	50.00	पश्चिम बंगाल	100.00
	पश्चिम बंगाल सार्वजनिक वित्त प्रबंधन सुधार कार्यक्रम					आईएनआर	390.70		
46	4025- आईएनडी	18/12/2020	यूएस डी	300.00	30/06/2026	एलसी	182.59	उत्तर प्रदेश	60.86
	उत्तर प्रदेश विद्युत वितरण नेटवर्क श्रृंखला पुनर्निवेशन परियोजना					आईएनआर	1,445.70		
47	4028- आईएनडी	31/12/2020	यूएस डी	100.00	31/12/2025	एलसी	80.00	कर्नाटक	80.00
	बेंगलुरु स्मार्ट ऊर्जा कुशल बिजली वितरण परियोजना					आईएनआर	630.89		
48	4029- आईएनडी	30/12/2020	यूएस डी	231.00	30/06/2024	एलसी	106.54	असम	46.12
	असम पावर सेक्टर निवेश कार्यक्रम - परियोजना 3					आईएनआर	836.81		
49	4032- आईएनडी	23/11/2021	यूएस डी	300.00	31/03/2025	एलसी	45.00	सेंट्रल	15.00
	शहरी क्षेत्रों में व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रम का सुदृढीकरण					आईएनआर	344.06		
50	4036- आईएनडी	19/08/2021	यूएस डी	500.00	30/06/2027	एलसी	200.03	सेंट्रल	40.01
	बेंगलुरु मेट्रो रेल परियोजना					आईएनआर	1,617.69		
51	4062- आईएनडी	16/06/2021	यूएस डी	484.00	30/06/2027	एलसी	278.43	तमिलनाडु	57.53
	तमिलनाडु औद्योगिक संपर्क परियोजना					आईएनआर	2,239.88		
52	4092- आईएनडी	08/09/2021	यूएस डी	112.00	30/11/2028	एलसी	28.41	झारखंड	25.37
	झारखंड शहरी जल आपूर्ति सुधार परियोजना					आईएनआर	227.11		
53	4097- आईएनडी	08/09/2021	यूएस डी	300.00	28/02/2027	एलसी	164.64	महाराष्ट्र	54.88
	महाराष्ट्र ग्रामीण संपर्क सुधार परियोजना - अतिरिक्त वित्तपोषण					आईएनआर	1,342.79		
54	4106- आईएनडी	07/12/2021	यूएस डी	150.00	28/02/2029	एलसी	14.39	तमिलनाडु	9.59
	तमिलनाडु के लिए समावेशी, समुत्थानशील और टिकाऊ आवास इकाई परियोजना					आईएनआर	118.01		
55	4113- आईएनडी	26/10/2021	यूएस डी	251.00	31/12/2027	एलसी	122.49	तमिलनाडु	48.80
	चेन्नई-कोसस्थलैयार बेसिन परियोजना के लिए एकीकृत शहरी बाढ़ प्रबंधन					आईएनआर	983.36		
56	4117- आईएनडी	26/10/2021	यूएस डी	100.00	31/03/2028	एलसी	11.58	महाराष्ट्र	11.58
	महाराष्ट्र कृषि व्यवसाय नेटवर्क परियोजना					आईएनआर	93.84		
57	4133- आईएनडी	12/11/2021	यूएस डी	61.00	30/06/2029	एलसी	4.77	त्रिपुरा	7.82
	अगरतला शहर शहरी विकास परियोजना					आईएनआर	37.19		
58	4147- आईएनडी	31/12/2021	यूएस डी	499.34	30/06/2025	एलसी	499.34	सेंट्रल	100.00
	प्रतिपूर्ति परियोजना के लिए उत्तरदायी कोविड-19 टीके					आईएनआर	3,938.71		
59	4148- आईएनडी	07/12/2021	यूएस डी	125.00	30/06/2029	एलसी	26.18	उत्तराखंड	20.94
	उत्तराखंड एकीकृत और समुत्थानशील शहरी विकास परियोजना					आईएनआर	211.79		

60	4151- आईएनडी	31/12/2021	यूएस डी	578.60	30/06/2025	एलसी	578.60	सेंट्रल	100.00
	रिकवरी प्रोजेक्ट के लिए उत्तरदायी कोविड-19 टीके					आईएनआर	4,442.86		
61	4166- आईएनडी	17/12/2021	यूएस डी	112.00	31/12/2027	एलसी	5.40	असम	4.82
	असम कौशल विश्वविद्यालय परियोजना					आईएनआर	44.46		
62	4196- आईएनडी	16/08/2022	यूएस डी	96.30	30/06/2028	एलसी	9.31	हिमाचल प्रदेश	9.67
	हिमाचल प्रदेश ग्रामीण पेयजल सुधार एवं आजीविका परियोजना					आईएनआर	76.90		
63	4242- आईएनडी	30/12/2022	यूएस डी	350.00	31/07/2027	एलसी	49.28	महाराष्ट्र	14.08
	महाराष्ट्र परियोजना में समावेशी विकास के लिए आर्थिक क्लस्टर को जोड़ना					आईएनआर	404.91		
64	4248- आईएनडी	30/12/2022	यूएस डी	220.00	30/06/2028	एलसी	11.85	त्रिपुरा	5.39
	त्रिपुरा विद्युत वितरण सुदृढीकरण और उत्पादन दक्षता सुधार परियोजना					आईएनआर	98.09		
65	4253- आईएनडी	27/12/2022	यूएस डी	125.00	31/12/2026	एलसी	0.00	तमिलनाडु	0.00
	तमिलनाडु शहरी प्लेगशिप निवेश कार्यक्रम - परियोजना 3					आईएनआर	0.00		
66	4262- आईएनडी	20/12/2022	यूएस डी	110.00	30/09/2026	एलसी	19.12	राजस्थान	17.38
	राजस्थान राज्य राजमार्ग निवेश कार्यक्रम - परियोजना 3					आईएनआर	157.80		
67	4265- आईएनडी	28/12/2022	यूएस डी	300.00	30/06/2029	एलसी	6.11	असम	2.04
	असम दक्षिण एशिया उप क्षेत्रीय आर्थिक कॉरिडोर संपर्क सुधार परियोजना					आईएनआर	50.69		
68	4273- आईएनडी	29/12/2022	यूएस डी	350.00	30/06/2027	एलसी	95.56	तमिलनाडु	27.30
	चेन्नई मेट्रो रेल निवेश परियोजना					आईएनआर	788.98		
69	4275- आईएनडी	23/12/2022	यूएस डी	250.00	30/06/2023	एलसी	250.00	सेंट्रल	100.00
	मल्टीमॉडल और एकीकृत रसद पारिस्थितिकी तंत्र कार्यक्रम को मजबूत करना					आईएनआर	2,058.49		
70	4291- आईएनडी	08/06/2023	यूएस डी	130.00	30/06/2028	एलसी	0.00	हिमाचल प्रदेश	0.00
	हिमाचल प्रदेश उपोष्णकटिबंधीय, बागवानी, सिंचाई और मूल्य संवर्धन परियोजना					आईएनआर	0.00		
71	4312- आईएनडी	23/05/2023	यूएस डी	141.12	19/09/2026	एलसी	0.00	आंध्र प्रदेश	0.00
	विशाखापत्तनम-चेन्नई औद्योगिक विकास कार्यक्रम - श्रृंखला 2					आईएनआर	0.00		
72	4322- आईएनडी	27/07/2023	यूएस डी	295.00	31/10/2028	एलसी	0.00	बिहार	0.00
	बिहार सड़क परियोजना में संपर्क और वहनीयता बढ़ाना					आईएनआर	0.00		
73	4325- आईएनडी	27/07/2023	यूएस डी	200.00	31/12/2029	एलसी	0.00	राजस्थान	0.00
	राजस्थान माध्यमिक नगर विकास क्षेत्र परियोजना - अतिरिक्त वित्तपोषण					आईएनआर	0.00		
74	6033- आईएनडी	03/06/2021	यूएस डी	2.50	30/09/2024	एलसी	0.77	सिक्किम	30.80
	सिक्किम प्रमुख जिला सड़क उन्नयन परियोजना					आईएनआर	6.16		
75	6036- आईएनडी	30/12/2020	यूएस डी	10.00	30/06/2023	एलसी	8.92	हिमाचल प्रदेश	89.20
	हिमाचल प्रदेश उपोष्णकटिबंधीय बागवानी तत्परता परियोजना (एचपीशिवा-पीआरएफ)					आईएनआर	68.91		
76	6037- आईएनडी	18/12/2020	यूएस डी	4.21	31/05/2024	एलसी	3.06	त्रिपुरा	72.68
	त्रिपुरा शहरी और पर्यटन विकास परियोजना					आईएनआर	24.20		

77	6038- आईएनडी	26/10/2021	यूएस डी	4.50	31/03/2025	एलसी	0.99	मिजोरम	22.00
	आइजोल सतत शहरी परिवहन परियोजना					आईएनआर	8.11		
78	6045- आईएनडी	11/04/2022	यूएस डी	2.00	28/02/2025	एलसी	0.50	नागालैंड	25.00
	नागालैंड शहरी अवसंरचना विकास परियोजना					आईएनआर	4.07		
79	6046- आईएनडी	17/05/2022	यूएस डी	2.00	30/09/2023	एलसी	0.76	त्रिपुरा	38.00
	त्रिपुरा में आईएनडीयूएसट्रायल एस्टेट का बुनियादी ढांचा विकास					आईएनआर	6.24		
80	6047- आईएनडी	29/11/2022	यूएस डी	3.00	30/09/2024	एलसी	0.24	त्रिपुरा	8.00
	अगरतला नगरपालिका अवसंरचना विकास परियोजना					आईएनआर	1.95		

एआईआईबी (एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक)

सरकारी ऋण									
81	एल0020ए- आईएनडी	24/06/2018	यूएस डी	140.00	15/09/2023	एलसी	120.06	मध्य प्रदेश	85.76
	मध्य प्रदेश ग्रामीण संपर्क परियोजना					आईएनआर	882.94		
82	एल0038ए- आईएनडी	04/06/2019	यूएस डी	335.00	30/06/2024	एलसी	200.82	सेंट्रल	59.95
	बैंगलोर मेट्रो रेल परियोजना - लाइन आर 6					आईएनआर	1,581.73		
83	एल0054ए- आईएनडी	15/05/2020	यूएस डी	145.00	30/11/2025	एलसी	90.61	पश्चिम बंगाल	62.49
	पश्चिम बंगाल प्रमुख सिंचाई और बाढ़ प्रबंधन परियोजना					आईएनआर	716.71		
84	एल0063ए- आईएनडी	25/02/2019	यूएस डी	455.00	30/04/2024	एलसी	111.14	आंध्र प्रदेश	24.43
	आंध्र प्रदेश ग्रामीण सड़क परियोजना					आईएनआर	825.09		
85	एल0079ए- आईएनडी	25/02/2019	यूएस डी	400.00	30/06/2024	एलसी	44.69	आंध्र प्रदेश	11.17
	एपी शहरी जल आपूर्ति सेप्टेज एमजीटी सुधार परियोजना।					आईएनआर	340.91		
86	एल0228ए- आईएनडी	24/08/2020	यूएस डी	500.00	31/10/2025	एलसी	92.88	महाराष्ट्र	18.58
	मुंबई शहरी परिवहन परियोजना 3					आईएनआर	741.89		
87	एल0301ए- आईएनडी	26/10/2021	यूएस डी	356.67	01/03/2027	एलसी	125.32	तमिलनाडु	35.14
	चेन्नई मेट्रो रेल चरण 2 - कॉरिडोर 4 परियोजना					आईएनआर	1,018.40		
88	एल0302ए- आईएनडी	23/02/2021	यूएस डी	304.00	30/04/2026	एलसी	29.79	असम	9.80
	असम अंतर-राज्य ट्रांसमिशन प्रणाली विकास परियोजना					आईएनआर	236.20		
89	एल0315ए- आईएनडी	25/04/2022	यूएस डी	386.00	30/04/2028	एलसी	23.08	असम	5.98
	असम विद्युत वितरण प्रणाली वृद्धि और हानि न्यूनीकरण परियोजना					आईएनआर	188.42		
90	एल0336ए- आईएनडी	13/04/2023	यूएस डी	378.00	30/04/2029	एलसी	0.95	तमिलनाडु	0.25
	चेन्नई पेरिफेरल रिंग रोड खंड 2 और 3 परियोजनाएं					आईएनआर	7.84		
91	एल0352ए- आईएनडी	10/03/2022	यूएस डी	500.00	31/12/2027	एलसी	359.63	सेंट्रल	71.93
	दिल्ली-मेरठ रीजनल रेपिड ट्रांजिट प्रणाली प्रोजेक्ट					आईएनआर	2,958.38		
92	एल0368ए- आईएनडी	07/06/2023	यूएस डी	438.75	31/12/2026	एलसी	1.10	तमिलनाडु	0.25
	चेन्नई मेट्रो रेल चरण 2 - कॉरिडोर 5 परियोजना					आईएनआर	9.05		

93	एल0440ए- आईएनडी	09/09/2022	यूएस डी	320.00	31/12/2027	एलसी	10.85	असम	3.39
	असम माध्यमिक सड़क नेटवर्क सुधार परियोजना					आईएनआर	89.12		
94	एल0448ए- आईएनडी	12/10/2021	यूएस डी	105.00	30/09/2026	एलसी	5.90	पंजाब	5.62
	पंजाब नगरपालिका सेवा सुधार परियोजना					आईएनआर	48.29		
95	एल0449ए- आईएनडी	19/05/2022	यूएस डी	250.00	31/12/2027	एलसी	0.63	सेंट्रल/राज्य	0.25
	दूसरी बांध पुनर्वास और सुधार परियोजना					आईएनआर	5.18		
96	एल0453ए- आईएनडी	21/01/2022	यूएस डी	105.00	30/06/2027	एलसी	4.76	केरल	4.53
	केरल ठोस अपशिष्ट प्रबंधन परियोजना					आईएनआर	38.48		
97	एल0454ए- आईएनडी	28/01/2022	यूएस डी	135.00	30/11/2026	एलसी	37.75	पश्चिम बंगाल	27.96
	पश्चिम बंगाल विद्युत वितरण ग्रिड आधुनिकीकरण परियोजना					आईएनआर	305.95		
98	एल0463ए- आईएनडी	10/08/2021	यूएस डी	125.00	30/06/2026	एलसी	17.26	केरल	13.81
	समुत्थानशील केरल कार्यक्रम					आईएनआर	136.28		
99	एल0477ए- आईएनडी	30/11/2021	यूएस डी	150.00	31/12/2026	एलसी	4.68	तमिलनाडु	3.12
	चेन्नई सिटी पार्टनरशिप: सतत शहरी सेवा कार्यक्रम					आईएनआर	38.44		
100	एल0479ए- आईएनडी	07/01/2022	यूएस डी	250.00	30/09/2027	एलसी	119.42	गुजरात	47.77
	गुजरात शिक्षा अवसंरचना और प्रौद्योगिकी आधुनिकीकरण कार्यक्रम					आईएनआर	983.01		
101	एल0564ए- आईएनडी	21/01/2022	यूएस डी	398.23	30/06/2025	एलसी	398.23	सेंट्रल	100.00
	प्रतिपूर्ति परियोजना के लिए उत्तरदायी कोविड-19 टीके					आईएनआर	3,092.67		

जीईएफ_यूनडीपी (जीईएफ_यूनडीपी)

सरकारी अनुदान

102	00096606	01/04/2017	यूएस डी	10.00	30/03/2024	एलसी	8.09	सेंट्रल	80.90
	हिमालय को सुरक्षित करें					आईएनआर	58.67		
103	90089	23/08/2015	यूएस डी	4.01	22/08/2020	एलसी	0.29	सेंट्रल	7.23
	ग्रामीण उत्पादक उपयोगों के लिए स्वच्छ ऊर्जा तक पहुंच का विस्तार					आईएनआर	1.91		

जीएलएफ (ग्लोबल फंड)

सरकारी अनुदान

104	एच- एनएसी02046	20/04/2021	यूएस डी	99.98	31/03/2024	एलसी	33.99	सेंट्रल	34.00
	एसएचएएस (एचआईवी एड्स सेवाओं का रणनीतिक संवर्धन)					आईएनआर	271.58		
105	एनवीबीडीटी 2039	20/04/2021	यूएस डी	52.74	31/03/2024	एलसी	2.33	सेंट्रल	4.42
	गहन मलेरिया उन्मूलन कार्यक्रम 2					आईएनआर	18.85		
106	टी-सीटीडी- 1620	08/03/2018	यूएस डी	201.34	31/03/2022	एलसी	171.72	सेंट्रल	85.29
	आईएनडीडिया में क्षय रोग (टी.बी.) के उन्मूलन की दिशा में आगे बढ़ रहा है					आईएनआर	1,218.30		
107	टी-सीटीडी- 2045	20/04/2021	यूएस डी	200.04	31/03/2024	एलसी	74.76	सेंट्रल	37.37
	आईएनडीडिया (एटीईआरआई) में टीबी उन्मूलन प्रतिक्रिया में वृद्धि।					आईएनआर	597.49		

आईबीआरडी (पुनर्निर्माण और विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय बैंक)

सरकारी अनुदान									
108	टीएफ099872	13/09/2011	यूएस डी	0.23	13/09/2020	एलसी	0.18	सेंट्रल	78.26
	वायु गुणवत्ता में सुधार के लिए बाजार आधारित उत्सर्जन व्यापार योजनाओं का डिजाइन					आईएनआर	0.88		
109	टीएफ0ए3990	16/08/2017	यूएस डी	24.64	30/07/2023	एलसी	19.85	बहु राज्य	80.56
	पारिस्थितिकी तंत्र सेवा सुधार परियोजना					आईएनआर	150.32		
110	टीएफबी4445	13/05/2019	यूएस डी	40.60	30/06/2024	एलसी	28.81	सेंट्रल	70.96
	क्षय रोग (टी.बी.) के उन्मूलन की दिशा में कार्यक्रम					आईएनआर	217.27		
सरकारी ऋण									
111	8090-आईएन	21/12/2011	यूएस डी	20.19	15/07/2020	एलसी	20.19	पश्चिम बंगाल	100.00
	पश्चिम बंगाल लघु सिंचाई परियोजना के त्वरित विकास					आईएनआर	143.90		
112	8487-आईएन	11/05/2015	यूएस डी	189.42	30/03/2023	एलसी	189.42	पंजाब	100.00
	पंजाब ग्रामीण जल और स्वच्छता क्षेत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	1,319.45		
113	8488-आईएन	03/06/2015	यूएस डी	352.73	31/03/2023	एलसी	352.73	तमिलनाडु	100.00
	तमिलनाडु सतत शहरी विकास परियोजना					आईएनआर	2,507.89		
114	8559-आईएन	30/03/2016	यूएस डी	1,259.23	31/01/2021	एलसी	1,259.05	सेंट्रल	99.99
	स्वच्छ भारत मिशन समर्थन अभियान					आईएनआर	8,905.36		
115	8601-आईएन	24/05/2016	यूएस डी	100.00	22/11/2024	एलसी	54.07	कर्नाटक	54.07
	कर्नाटक शहरी जल आपूर्ति आधुनिकीकरण परियोजना					आईएनआर	417.58		
116	8631-आईएन	28/11/2016	यूएस डी	470.00	31/03/2024	एलसी	442.61	सेंट्रल	94.17
	पूर्वोत्तर क्षेत्र विद्युत तंत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	3,235.88		
117	8723-आईएन	22/03/2017	यूएस डी	201.32	31/12/2022	एलसी	201.32	पश्चिम बंगाल	100.00
	पश्चिम बंगाल ग्राम पंचायतों के संस्थागत सुदृढीकरण के लिए सहायता पीआर पीएच-आईआई					आईएनआर	1,400.84		
118	8725-आईएन	18/04/2017	यूएस डी	160.00	31/03/2025	एलसी	91.85	सेंट्रल	57.41
	राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना					आईएनआर	701.38		
119	8746-आईएन	12/06/2017	यूएस डी	107.10	31/12/2023	एलसी	59.61	मध्य प्रदेश	55.66
	मध्य प्रदेश शहरी विकास परियोजना					आईएनआर	448.99		
120	8751-आईएन	24/04/2018	यूएस डी	104.60	30/06/2023	एलसी	56.34	सेंट्रल	53.86
	समावेशन परियोजना के लिए आईएनडीआईए में नवाचार					आईएनआर	421.70		
121	8752-आईएन	02/02/2018	यूएस डी	317.22	31/12/2023	एलसी	149.60	सेंट्रल	47.16
	राष्ट्रीय जलमार्ग -1 (जल मार्ग विकास) परियोजना की क्षमता वृद्धि					आईएनआर	1,080.60		
122	8753-आईएन	31/05/2017	यूएस डी	36.00	30/06/2023	एलसी	36.00	हिमाचल प्रदेश	100.00
	हिमाचल प्रदेश सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन क्षमता निर्माण कार्यक्रम					आईएनआर	264.84		

123	8754-आईएन	05/06/2017	यूएस डी	32.08	30/06/2023	एलसी	29.56	असम	92.14
	असम नागरिक केंद्रित सेवा वितरण परियोजना					आईएनआर	223.25		
124	8755-आईएन	22/06/2017	यूएस डी	225.96	30/06/2022	एलसी	129.51	आंध्र प्रदेश	57.32
	आंध्र प्रदेश 24x7 - सभी के लिए बिजली परियोजना					आईएनआर	935.74		
125	8757-आईएन	28/07/2017	यूएस डी	84.68	30/06/2024	एलसी	72.82	झारखंड	85.99
	झारखंड ग्रामीण विकास परियोजना के उपयोग के अवसर					आईएनआर	539.73		
126	8765-आईएन	27/06/2017	यूएस डी	31.50	25/09/2023	एलसी	25.50	असम	80.95
	असम राज्य सार्वजनिक वित्त संस्थागत सुधार (एसपीआईआर) परियोजना					आईएनआर	191.06		
127	8769-आईएन	13/12/2017	यूएस डी	250.00	31/03/2024	एलसी	214.45	सेंट्रल	85.78
	कौशल आईएनडीआईए मिशन संचालन (एसआईएमओ)					आईएनआर	1,606.16		
128	8776-आईएन	16/10/2017	यूएस डी	82.50	31/03/2024	एलसी	67.60	सेंट्रल	81.94
	राष्ट्रीय कृषि उच्च शिक्षा परियोजना (एनएचईपी)					आईएनआर	502.14		
129	8780-आईएन	30/10/2017	यूएस डी	200.00	30/09/2024	एलसी	108.37	असम	54.19
	असम कृषि व्यवसाय और ग्रामीण परिवर्तन परियोजना					आईएनआर	829.83		
130	8782-आईएन	07/11/2017	यूएस डी	69.62	31/03/2024	एलसी	69.47	ओडिशा	99.78
	उत्कृष्टता और इकिटी के लिए ओडिशा उच्च शिक्षा कार्यक्रम					आईएनआर	504.41		
131	8795-आईएन	30/01/2018	यूएस डी	83.31	30/11/2023	एलसी	56.99	तमिलनाडु	68.41
	तमिलनाडु ग्रामीण परिवर्तन परियोजना					आईएनआर	435.89		
132	8797-आईएन	26/12/2017	यूएस डी	318.00	02/06/2025	एलसी	190.92	तमिलनाडु	60.04
	तमिलनाडु सिंचित कृषि आधुनिकीकरण परियोजना					आईएनआर	1,418.21		
133	8805-आईएन	22/01/2018	यूएस डी	120.00	31/12/2023	एलसी	58.39	उत्तराखंड	48.66
	अर्ध-शहरी क्षेत्रों के लिए उत्तराखंड जल आपूर्ति कार्यक्रम					आईएनआर	442.23		
134	8811-आईएन	28/12/2017	यूएस डी	35.42	31/03/2024	एलसी	17.73	उत्तर प्रदेश	50.06
	उत्तर प्रदेश गरीब समर्थक पर्यटन विकास परियोजना					आईएनआर	133.16		
135	8828-आईएन	16/04/2018	यूएस डी	43.00	30/06/2024	एलसी	35.11	मेघालय	81.65
	मेघालय समुदाय लैंड लैंडस्केप प्रबंधन परियोजना					आईएनआर	269.97		
136	8829-आईएन	06/04/2018	यूएस डी	420.00	30/06/2024	एलसी	338.87	महाराष्ट्र	80.68
	जलवायु समुत्थानशील कृषि पर महाराष्ट्र परियोजना					आईएनआर	2,618.47		
137	8833-आईएन	24/04/2018	यूएस डी	210.00	15/09/2023	एलसी	180.31	मध्य प्रदेश	85.86
	मध्य प्रदेश ग्रामीण संपर्क परियोजना					आईएनआर	1,322.50		
138	8839-आईएन	07/05/2018	यूएस डी	200.00	30/08/2022	एलसी	179.08	सेंट्रल	89.54
	राष्ट्रीय पोषण मिशन (आईएसएसएनआईपी के लिए अतिरिक्त वित्तपोषण)					आईएनआर	1,323.23		
139	8854-आईएन	05/03/2019	यूएस डी	211.50	30/06/2023	एलसी	149.47	सेंट्रल	70.67

	राष्ट्रीय ग्रामीण आर्थिक परिवर्तन परियोजना - एनआरएलपी के लिए वित्त अतिरिक्त					आईएनआर	1,156.08		
140	8855-आईएन	29/05/2018	यूएस डी	21.70	31/03/2024	एलसी	19.87	राजस्थान	91.57
	राजस्थान में सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन को मजबूत करना					आईएनआर	152.64		
141	8874-आईएन	17/02/2020	यूएस डी	420.00	29/09/2023	एलसी	237.73	सेंट्रल	56.60
	अटल भू-जल योजना (एबीएचवाई) - राष्ट्रीय भू-जल प्रबंधन सुधार परियोजना।					आईएनआर	1,921.78		
142	8877-आईएन	18/09/2018	यूएस डी	67.20	31/03/2024	एलसी	54.18	उत्तराखंड	80.63
	उत्तराखंड कार्यबल विकास परियोजना					आईएनआर	421.81		
143	8908-आईएन	20/11/2018	यूएस डी	280.00	31/05/2024	एलसी	119.38	झारखंड	42.64
	झारखंड विद्युत तंत्र सुधार परियोजना					आईएनआर	920.56		
144	8910-आईएन	05/11/2018	यूएस डी	172.20	31/10/2025	एलसी	28.43	आंध्र प्रदेश	16.51
	आंध्र प्रदेश एकीकृत सिंचाई और कृषि परिवर्तन परियोजना					आईएनआर	197.88		
145	8911-आईएन	24/06/2019	यूएस डी	77.00	31/10/2025	एलसी	29.69	झारखंड	38.56
	झारखंड नगरपालिका विकास परियोजना					आईएनआर	234.31		
146	8921-आईएन	05/03/2019	यूएस डी	94.50	30/09/2023	एलसी	87.31	उत्तराखंड	92.39
	उत्तराखंड आपदा प्रतिपूर्ति परियोजना के लिए अतिरिक्त वित्तपोषण					आईएनआर	665.73		
147	8923-आईएन	05/03/2019	यूएस डी	25.20	31/03/2024	एलसी	8.86	छत्तीसगढ़	35.16
	छत्तीसगढ़ लोक वित्तीय प्रबंधन एवं जवाबदेही प्रोग्राम।					आईएनआर	67.83		
148	8926-आईएन	27/06/2019	यूएस डी	400.00	30/06/2024	एलसी	322.06	सेंट्रल	80.52
	क्षय रोग (टी.बी.) के उन्मूलन की दिशा में कार्यक्रम					आईएनआर	2,414.44		
149	8928-आईएन	25/06/2019	यूएस डी	31.58	30/06/2024	एलसी	17.97	उत्तराखंड	56.90
	उत्तराखंड सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन सुदृढीकरण परियोजना					आईएनआर	141.84		
150	8934-आईएन	04/06/2019	यूएस डी	287.00	30/06/2024	एलसी	200.80	तमिलनाडु	69.97
	तमिलनाडु स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम					आईएनआर	1,551.47		
151	8939-आईएन	27/06/2019	यूएस डी	250.00	29/03/2024	एलसी	112.82	राजस्थान	#एनएमे?
	राजस्थान राज्य राजमार्ग विकास कार्यक्रम द्वितीय परियोजना					आईएनआर	882.77		
152	8940-आईएन	11/10/2019	यूएस डी	330.00	30/06/2025	एलसी	123.24	उत्तर प्रदेश	37.35
	उत्तर प्रदेश कोर रोड नेटवर्क विकास परियोजना					आईएनआर	911.27		
153	8945-आईएन	27/06/2019	यूएस डी	328.00	30/09/2024	एलसी	242.11	तमिलनाडु	73.81
	आंध्र प्रदेश स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण परियोजना					आईएनआर	1,887.85		
154	9011-आईएन	24/10/2019	यूएस डी	135.32	31/12/2025	एलसी	21.65	ओडिशा	16.00
	जलवायु समुत्थानशील कृषि के लिए ओडिशा एकीकृत परियोजना					आईएनआर	169.57		
155	9025-आईएन	15/05/2020	यूएस डी	145.00	30/11/2025	एलसी	90.57	पश्चिम बंगाल	62.46
	पश्चिम बंगाल प्रमुख सिंचाई और बाढ़ प्रबंधन परियोजना					आईएनआर	717.05		
156	9026-आईएन	16/01/2020	यूएस डी	85.00	31/12/2024	एलसी	26.73	असम	31.45

	असम अंतर्देशीय जल परिवहन परियोजना					आईएनआर	213.15		
157	9031-आईएन	24/01/2020	यूएस डी	210.00	31/03/2027	एलसी	19.13	महाराष्ट्र	9.11
	महाराष्ट्र राज्य की कृषि व्यवसाय और ग्रामीण परिवर्तन परियोजना					आईएनआर	155.09		
158	9041-आईएन	11/03/2020	यूएस डी	80.00	31/03/2025	एलसी	27.20	हिमाचल प्रदेश	34.00
	हिमाचल प्रदेश में स्रोत स्थिरता और जलवायु समुत्थानशील वर्षा आधारित कृषि					आईएनआर	211.21		
159	9062-आईएन	22/12/2020	यूएस डी	500.00	18/03/2025	एलसी	90.39	सेंट्रल	18.08
	हरित राष्ट्रीय राजमार्ग कॉरिडोर परियोजना					आईएनआर	739.57		
160	9066-आईएन	07/09/2020	यूएस डी	82.00	30/06/2026	एलसी	23.93	हिमाचल प्रदेश	29.18
	हिमाचल प्रदेश राज्य सड़क परिवर्तन परियोजना					आईएनआर	190.41		
161	9094-आईएन	29/06/2020	यूएस डी	50.00	30/06/2025	एलसी	14.85	तमिलनाडु	29.70
	तमिलनाडु आवासन और पर्यावास विकास परियोजना					आईएनआर	114.52		
162	9101-आईएन	28/01/2021	यूएस डी	500.00	31/12/2025	एलसी	183.75	सेंट्रल	36.75
	राज्यों के लिए शिक्षण-अधिगम और परिणामों को मजबूत करना					आईएनआर	1,471.05		
163	9136-आईएन	07/07/2020	यूएस डी	381.00	31/12/2026	एलसी	113.00	सेंट्रल	29.66
	दूसरी राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन परियोजना					आईएनआर	921.82		
164	9169-आईएन	19/11/2020	यूएस डी	120.00	31/10/2026	एलसी	41.99	मेघालय	34.99
	मेघालय एकीकृत परिवहन परियोजना					आईएनआर	336.83		
165	9176-आईएन	05/01/2021	यूएस डी	105.00	31/03/2026	एलसी	15.10	पश्चिम बंगाल	14.38
	पश्चिम बंगाल अंतर्देशीय जल परिवहन, रसद और स्थानिक विकास कार्यक्रम।					आईएनआर	118.42		
166	9181-आईएन	04/08/2021	यूएस डी	250.00	31/12/2027	एलसी	64.61	बहु राज्य	25.84
	दूसरा बांध पुनर्वास और सुधार परियोजना					आईएनआर	520.50		
167	9185-आईएन	22/02/2021	यूएस डी	68.00	30/06/2026	एलसी	10.38	नागालैंड	15.26
	नागालैंड: कक्षा शिक्षण और संसाधनों को बढ़ाना					आईएनआर	83.99		
168	9190-आईएन	12/02/2021	यूएस डी	100.00	31/07/2026	एलसी	0.76	छत्तीसगढ़	0.76
	छत्तीसगढ़ समावेशी ग्रामीण और त्वरित कृषि विकास परियोजना					आईएनआर	6.04		
169	9208-आईएन	12/01/2022	यूएस डी	105.00	30/06/2027	एलसी	4.76	केरल	4.53
	केरल ठोस अपशिष्ट प्रबंधन परियोजना					आईएनआर	38.29		
170	9219-आईएन	19/05/2021	यूएस डी	500.00	30/09/2027	एलसी	172.25	गुजरात	34.45
	त्वरित शिक्षा के लिए गुजरात परिणाम (लक्ष्य) कार्यक्रम					आईएनआर	1,405.76		
171	9226-आईएन	10/08/2021	यूएस डी	105.00	30/09/2026	एलसी	5.92	पंजाब	5.64
	पंजाब नगरपालिका सेवा सुधार परियोजना					आईएनआर	48.09		
172	9227-आईएन	17/06/2021	यूएस डी	32.00	31/03/2026	एलसी	5.74	मिजोरम	17.94
	मिजोरम स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण परियोजना					आईएनआर	46.35		
173	9241-आईएन	27/05/2022	यूएस डी	500.00	30/09/2026	एलसी	18.75	सेंट्रल	3.75
	एमएसएमई प्रदर्शन कार्यक्रम को बढ़ाना और उसमें तेजी लाना					आईएनआर	153.61		

174	9247-आईएन	06/12/2021	यूएस डी	150.00	31/12/2026	एलसी	4.68	तमिलनाडु	3.12
	चेन्नई शहर की साझेदारी: सतत शहरी सेवा कार्यक्रम					आईएनआर	38.19		
175	9248-आईएन	16/07/2021	यूएस डी	125.00	30/06/2026	एलसी	19.16	केरल	15.33
	समुत्थानशील केरल कार्यक्रम					आईएनआर	152.85		
176	9259-आईएन	18/11/2021	यूएस डी	250.00	31/12/2026	एलसी	72.17	आंध्र प्रदेश	28.87
	आंध्र के अधिगम परिवर्तन संचालन का समर्थन					आईएनआर	568.44		
177	9291-आईएन	28/10/2021	यूएस डी	40.00	31/03/2027	एलसी	7.52	मेघालय	18.80
	मेघालय स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण परियोजना					आईएनआर	61.15		
178	9295-आईएन	09/12/2021	यूएस डी	160.00	31/12/2026	एलसी	28.34	हिमाचल प्रदेश	17.71
	शिमला-हिमाचल प्रदेश जल आपूर्ति और सीवरेज सेवा सुधार कार्यक्रम					आईएनआर	231.95		
179	9301-आईएन	13/01/2022	यूएस डी	135.00	30/11/2026	एलसी	39.37	पश्चिम बंगाल	29.16
	पश्चिम बंगाल विद्युत वितरण ग्रिड आधुनिकीकरण परियोजना					आईएनआर	320.24		
180	9314-आईएन	18/02/2022	यूएस डी	115.00	30/06/2026	एलसी	16.55	बहु राज्य	14.39
	अभिनव विकास के माध्यम से कृषि समुत्थानशील के लिए वाटरशेड का कार्याकल्प					आईएनआर	130.59		
181	9329-आईएन	09/03/2022	यूएस डी	125.00	31/08/2028	एलसी	5.31	पश्चिम बंगाल	4.25
	समावेशी सामाजिक सुरक्षा संचालन के लिए पश्चिम बंगाल राज्य क्षमता का निर्माण					आईएनआर	43.72		
182	9365-आईएन	22/07/2022	यूएस डी	47.00	31/03/2027	एलसी	0.38	सेंट्रल	0.81
	लोक सेवा क्षमता वृद्धि परियोजना					आईएनआर	3.09		
183	9407-आईएन	03/03/2023	यूएस डी	500.00	31/12/2027	एलसी	1.25	सेंट्रल	0.25
	महामारी तत्परता कार्यक्रम के लिए आईएनडीआईए की सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणालियों में बदलाव					आईएनआर	10.27		
184	9409-आईएन	26/09/2022	यूएस डी	162.00	30/06/2028	एलसी	1.02	तमिलनाडु	0.63
	अधिकार: तमिलनाडु में दिव्यांग व्यक्तियों के लिए समावेश, अभिगम्यता और अवसर					आईएनआर	8.41		
185	9418-आईएन	03/03/2023	यूएस डी	500.00	30/06/2027	एलसी	1.25	सेंट्रल	0.25
	आईएनडीआईए का उन्नत स्वास्थ्य सेवा वितरण कार्यक्रम					आईएनआर	10.27		
186	9422-आईएन	26/07/2022	यूएस डी	250.00	30/09/2027	एलसी	14.03	गुजरात	5.61
	त्वरित शिक्षा के लिए गुजरात परिणामों के लिए अतिरिक्त वित्तपोषण (लक्ष्य)					आईएनआर	116.25		
187	9438-आईएन	12/01/2023	यूएस डी	150.00	30/06/2027	एलसी	6.88	पंजाब	4.59
	पंजाब: राजकोषीय और संस्थागत समुत्थानशीलता का निर्माण					आईएनआर	56.94		
188	9440-आईएन	06/10/2022	यूएस डी	350.00	31/03/2028	एलसी	17.11	गुजरात	4.89
	गुजरात में परिवर्तित स्वास्थ्य उपलब्धि के लिए प्रणाली सुधार कार्यक्रम।					आईएनआर	140.12		
189	9484-आईएन	14/07/2023	यूएस डी	100.00	26/04/2028	एलसी	0.25	ओडिशा	0.25
	ओडिशा राज्य क्षमता और समुत्थानशीलता विकास कार्यक्रम					आईएनआर	2.07		
190	9487-आईएन	11/06/2023	यूएस डी	108.00	31/07/2027	एलसी	5.13	असम	4.75
	असम एकीकृत नदी बेसिन प्रबंधन परियोजना-चरण 1					आईएनआर	42.44		

191	9496-आईएन	07/06/2023	यूएस डी	363.00	01/06/2028	एलसी	0.91	कर्नाटक	0.25
	कर्नाटक सतत ग्रामीण जल आपूर्ति कार्यक्रम					आईएनआर	7.50		
192	9543-आईएन	18/09/2023	यूएस डी	148.00	29/06/2029	एलसी	0.00	पश्चिम बंगाल	0.00
	पश्चिम बंगाल लघु सिंचाई परियोजना का त्वरित विकास-चरण II					आईएनआर	0.00		
193	9553-आईएन	02/08/2023	यूएस डी	150.00	30/06/2028	एलसी	0.38	केरल	0.25
	समुत्थानशील केरल कार्यक्रम के लिए अतिरिक्त वित्तपोषण					आईएनआर	3.12		
194	9561-आईएन	22/09/2023	यूएस डी	300.00	29/09/2028	एलसी	0.00	छत्तीसगढ़	0.00
	छत्तीसगढ़: ज्ञान-अर्थव्यवस्था संचालन के लिए त्वरित शिक्षा					आईएनआर	0.00		

आईडीए (इंटरनेशनल डेवलपमेंट एसोसिएशन)

सरकारी ऋण									
195	5693-आईएन	11/08/2015	यूएस डी	196.22	14/03/2023	एलसी	196.22	सेंट्रल	100.00
	राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम न्यूनीकरण परियोजना-II					आईएनआर	1,414.07		
						यूएसडी	196.22		
196	5695-आईएन	21/01/2016	यूएस डी	250.00	31/12/2023	एलसी	168.76	जम्मू एवं कश्मीर	67.50
	शेलम और तवी बाढ़ क्षतिपूर्ति परियोजना					आईएनआर	1,277.39		
						यूएसडी	168.76		
197	5696-आईएन	20/01/2016	यूएस डी	182.00	30/06/2024	एलसी	143.55	बिहार	78.87
	बिहार कोसी बेसिन विकास परियोजना					आईएनआर	1,034.66		
						यूएसडी	143.55		
198	5838-आईएन	21/06/2016	यूएस डी	115.00	30/06/2024	एलसी	87.20	हिमाचल प्रदेश	75.83
	हिमाचल प्रदेश बागवानी विकास परियोजना					आईएनआर	664.11		
						यूएसडी	87.20		
199	5867-आईएन	08/07/2016	यूएस डी	290.00	30/04/2023	एलसी	290.00	बिहार	100.00
	बिहार परिवर्तनकारी विकास परियोजना - जीविका II					आईएनआर	2,112.14		
						यूएसडी	290.00		
200	5868-आईएन	23/02/2017	यूएस डी	34.43	25/08/2023	एलसी	27.92	झारखंड	81.09
	तेजस्विनी: बालिकाओं और युवा महिलाओं का सामाजिक आर्थिक सशक्तिकरण					आईएनआर	213.23		
						यूएसडी	27.92		
201	5927-आईएन	16/01/2017	यूएस डी	43.00	31/12/2023	एलसी	39.38	नागालैंड	91.58
	नागालैंड स्वास्थ्य परियोजना					आईएनआर	293.45		
						यूएसडी	141.46		
202	5938-आईएन	29/05/2017	यूएस डी	158.00	31/12/2023	एलसी	143.44	बिहार	90.78
	बिहार ग्रामीण सड़क परियोजना					आईएनआर	1,043.29		
						यूएसडी	153.80		
203	5948-आईएन	23/03/2017	यूएस डी	70.00	30/09/2023	एलसी	43.89	उत्तराखंड	62.70

	उत्तराखंड स्वास्थ्य प्रणाली विकास परियोजना					आईएनआर	338.23		
						यूएसडी	43.89		
204	5965-आईएन	19/12/2017	यूएसडी	104.00	31/05/2024	एलसी	77.29	सेंट्रल	74.32
	औद्योगिक मूल्य वृद्धि संचालन के लिए कौशल सुदृढीकरण					आईएनआर	567.63		
						यूएसडी	77.29		
आईएफएडी (आई एफ ए डी)									
सरकारी अनुदान									
205	2000002123	25/01/2018	यूएसडी	0.45	31/03/2024	एलसी	0.39	मिजोरम	86.67
	पूर्वोत्तर में जलवायु सह ऊपरी भूमि पर कृषि प्रणाली को बढ़ावा देना - मिजोरम					आईएनआर	2.68		
						यूएसडी	0.39		
206	2000002174	25/01/2018	यूएसडी	0.55	31/03/2024	एलसी	0.49	नागालैंड	89.09
	पूर्वोत्तर में जलवायु सह ऊपरी भूमि पर कृषि प्रणाली को बढ़ावा देना - नागालैंड					आईएनआर	3.45		
						यूएसडी	0.49		
207	2000003649	22/01/2021	यूएसडी	1.40	31/03/2027	एलसी	0.04	महाराष्ट्र	2.86
	महाराष्ट्र ग्रामीण महिला उद्यम विकास परियोजना					आईएनआर	0.32		
						यूएसडी	0.04		
208	2000004354	10/11/2022	यूएसडी	5.25	31/03/2027	एलसी	0.00	महाराष्ट्र	0.00
	महाराष्ट्र ग्रामीण महिला उद्यम विकास परियोजना (बीएमजीएफ अनुदान)					आईएनआर	0.00		
सरकारी ऋण									
209	2000002119	25/01/2018	यूएसडी	23.10	31/03/2024	एलसी	16.45	मिजोरम	71.21
	पूर्वोत्तर में जलवायु सह ऊपरी भूमि पर कृषि प्रणाली को बढ़ावा देना - मिजोरम					आईएनआर	126.37		
						यूएसडी	16.45		
210	2000002173	25/01/2018	यूएसडी	25.65	31/03/2024	एलसी	16.51	नागालैंड	64.37
	पूर्वोत्तर में जलवायु सह ऊपरी भूमि पर कृषि प्रणाली को बढ़ावा देना - नागालैंड					आईएनआर	125.80		
						यूएसडी	16.51		
211	2000003648	22/01/2021	यूएसडी	38.00	31/03/2027	एलसी	7.24	महाराष्ट्र	19.05
	महाराष्ट्र ग्रामीण महिला उद्यम विकास परियोजना					आईएनआर	58.72		
						यूएसडी	7.24		
212	2000003806	17/08/2021	यूएसडी	67.00	31/03/2028	एलसी	0.31	छत्तीसगढ़	0.46
	छत्तीसगढ़ समावेशी ग्रामीण और त्वरित कृषि विकास परियोजना					आईएनआर	2.48		
						यूएसडी	0.31		
213	2000004123	02/06/2022	यूएसडी	105.00	31/03/2029	एलसी	2.39	उत्तराखंड	2.28
	ग्रामीण उद्यम त्वरण परियोजना (आरईएपी)					आईएनआर	19.66		
						यूएसडी	2.39		
214	2000004184	10/11/2022	यूएसडी	12.00	31/03/2027	एलसी	0.00	महाराष्ट्र	0.00
	महाराष्ट्र ग्रामीण महिला उद्यम विकास परियोजना (अतिरिक्त ऋण)					आईएनआर	0.00		
						यूएसडी	0.00		
215	2000004448	16/03/2023	यूएसडी	20.58	31/03/2025	एलसी	0.00	मेघालय	0.00
	मेघालय आजीविका और बाजार तक पहुंच परियोजना (मेघा-लैप)					आईएनआर	0.00		

						यूएसडी	0.00		
एनडीबी (न्यू डेवलपमेंट बैंक)									
सरकारी ऋण									
216	17आईएन01_आईआई	29/07/2022	यूएसडी	245.00	29/07/2026	एलसी	69.11	राजस्थान	28.21
	मरूस्थलीय क्षेत्रों के लिए राजस्थान जल क्षेत्र पुनर्गठन परियोजना चरण-आईआई					आईएनआर	572.05		
217	17आईएन02	20/08/2018	यूएसडी	246.22	20/08/2022	एलसी	246.22	मध्य प्रदेश	100.00
	मध्य प्रदेश बहु ग्राम ग्रामीण जल आपूर्ति परियोजना					आईएनआर	1,784.04		
218	18आईएन01-टी2	09/11/2022	यूएसडी	161.63	08/11/2025	एलसी	61.51	बिहार	38.06
	बिहार ग्रामीण सड़क परियोजना					आईएनआर	507.73		
219	18आईएन02	05/10/2018	यूएसडी	350.00	05/10/2023	एलसी	272.64	मध्य प्रदेश	77.90
	मध्य प्रदेश प्रमुख जिला सड़क II परियोजना					आईएनआर	2,045.04		
220	18आईएन03	05/10/2018	यूएसडी	105.00	05/10/2023	एलसी	105.00	मध्य प्रदेश	100.00
	मध्य प्रदेश पुल परियोजना (श्रृंखला 1)					आईएनआर	797.45		
221	18आईएन04	26/12/2018	यूएसडी	260.00	26/12/2023	एलसी	95.62	महाराष्ट्र	36.78
	मुंबई मेट्रो रेल परियोजना					आईएनआर	730.45		
222	19आईएन01	08/08/2019	यूएसडी	300.00	08/08/2024	एलसी	198.51	असम	66.17
	असम पुल परियोजना					आईएनआर	1,508.78		
223	19आईएन02	06/01/2021	यूएसडी	323.00	05/01/2026	एलसी	15.81	आंध्र प्रदेश	4.89
	आंध्र प्रदेश सड़क और पुल पुनर्निर्माण परियोजना					आईएनआर	122.59		
224	19आईएन03	06/01/2021	यूएसडी	323.00	05/01/2026	एलसी	15.81	आंध्र प्रदेश	4.89
	एपी मंडल संपर्क और ग्रामीण संपर्क सुधार परियोजना					आईएनआर	122.77		
225	19आईएन05	03/06/2020	यूएसडी	312.00	03/06/2025	एलसी	169.48	मणिपुर	54.32
	मणिपुर जल आपूर्ति परियोजना					आईएनआर	1,329.98		
226	20आईएन04	19/11/2020	यूएसडी	500.00	31/08/2027	एलसी	159.16	सेंट्रल	31.83
	दिल्ली-गाजियाबाद-मेरठ रीजनल रेपिड ट्रांजिट प्रणाली परियोजना					आईएनआर	1,241.74		
227	21आईएन02	22/12/2021	यूएसडी	80.00	22/08/2025	एलसी	17.64	हिमाचल प्रदेश	22.05
	हिमाचल प्रदेश ग्रामीण जल आपूर्ति परियोजना					आईएनआर	144.50		
228	22आईएन01	10/07/2023	यूएसडी	79.05	10/07/2028	एलसी	0.00	मेघालय	0.00
	मेघालय अवसंरचना विकास परियोजना					आईएनआर	0.00		
229	22आईएन03	14/07/2023	यूएसडी	346.72	14/07/2028	एलसी	0.00	तमिलनाडु	0.00
	चेन्नई मेट्रो रेल चरण 2 - कॉरिडोर 4 परियोजना					आईएनआर	0.00		
ओपेक (ओपेक)									
सरकारी ऋण									
230	14967-पी	16/06/2023	यूएसडी	100.00	31/12/2027	एलसी	0.00	तमिलनाडु	0.00

	चेन्नई पेरिफेरल रिंग रोड परियोजना (खंड आईआई और आईआईआई)	आईएनआर	0.00						
यूनडीपी (यू.एन.डी.पी.)									
सरकारी अनुदान									
231	00059078	21/04/2015	यूएस डी	1.58	31/03/2021	एलसी	1.41	सेंट्रल	89.24
	सतत शहरी परिवहन कार्यक्रम					आईएनआर	9.83		
232	आईएनडी/02/006	19/08/2002	यूएस डी	60.00	31/12/2020	एलसी	55.06	सेंट्रल	91.77
	प्राकृतिक आपदा जोखिम प्रबंधन कार्यक्रम					आईएनआर	272.57		
ईआईबी (यूरोपीय निवेश बैंक)									
सरकारी ऋण									
233	91824-ईआईबी	08/12/2022	ईयूआर	150.00	08/12/2027	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	91824-भोपाल मेट्रो रेल परियोजना - बी					आईएनआर	0.00		
234	92954-ईआईबी	22/12/2021	ईयूआर	250.00	22/12/2025	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	92954- आगरा मेट्रो रेल परियोजना					आईएनआर	0.00		
235	93665-ईआईबी	07/05/2021	ईयूआर	150.00	07/05/2026	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	93665- ईआईबी पुणे मेट्रो रेल परियोजना -बी					आईएनआर	0.00		
236	95761-ईआईबी	08/12/2022	ईयूआर	150.00	08/12/2027	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	95761- ईआईबी पुणे मेट्रो रेल परियोजना -सी					आईएनआर	0.00		
237	ईआईबी जीएलएन0003	05/10/2017	ईयूआर	300.00	04/10/2023	एलसी	300.00	सेंट्रल	100.00
	86976- बेंगलोर मेट्रो रेल परियोजना - लाइन आर 6 - ए					आईएनआर	2,598.06		
238	ईआईबीजीएल एन0004	28/09/2018	ईयूआर	200.00	31/12/2024	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	88419- बेंगलोर मेट्रो रेल परियोजना - लाइन आर 6 - बी					आईएनआर	0.00		
239	ईआईबीजीएल एन 0005	22/07/2019	ईयूआर	200.00	22/07/2024	एलसी	134.66	सेंट्रल	67.33
	88702- पुणे मेट्रो रेल परियोजना					आईएनआर	1,183.44		
240	ईआईबीजीएल एन 0006	20/12/2019	ईयूआर	250.00	20/12/2024	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	87938- भोपाल मेट्रो रेल परियोजना					आईएनआर	0.00		
241	ईआईबीजीएल एन 0007	31/08/2020	ईयूआर	200.00	31/08/2025	एलसी	200.00	सेंट्रल	100.00
	91823- कानपुर मेट्रो परियोजना श्रृंखला - I					आईएनआर	1,756.00		
242	ईआईबीजीएल एन 0008	29/12/2020	ईयूआर	150.00	29/12/2025	एलसी	0.00	सेंट्रल	0.00
	93176- कानपुर मेट्रो परियोजना बी					आईएनआर	0.00		
आईडीए (इंटरनेशनल डेवलपमेंट एसोसिएशन)									
सरकारी ऋण									
243	5014-आईएन	21/12/2011	एक्स डीआर	77.42	31/07/2023	एलसी	77.42	पश्चिम बंगाल	100.00
	पश्चिम बंगाल लघु सिंचाई परियोजना के त्वरित विकास					आईएनआर	713.53		
						यूएसडी	24.84		

244	5150-आईएन	05/11/2012	एक्स डीआ र	66.30	30/08/2022	एलसी	65.18	सेंट्रल	98.31
	आईसीडीएस प्रणाली सुदृढीकरण और पोषण सुधार परियोजना					आईएनआर	602.39		
						यूएसडी	90.85		
आईएफएडी (आई एफ ए डी)									
सरकारी ऋण									
245	0879-आईएन	04/10/2013	एक्स डीआ र	22.65	31/12/2022	एलसी	22.65	झारखंड	100.00
	झारखंड आदिवासी सशक्तिकरण और आजीविका परियोजना					आईएनआर	219.74		
						यूएसडी	79.72		
246	200000695	18/03/2016	एक्स डीआ र	31.00	31/03/2024	एलसी	26.49	ओडिशा	85.45
	ओडिशा विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह सशक्तिकरण एवं आजीविका सुधार कार्यक्रम (ओपीईलिप)					आईएनआर	272.96		
						यूएसडी	105.31		
247	648-आईएन	09/12/2014	एक्स डीआ र	32.40	31/12/2024	एलसी	24.23	मेघालय	74.78
	मेघालय आजीविका और बाजार तक पहुंच परियोजना (मेघा-लैप)					आईएनआर	248.18		
						यूएसडी	665.03		

संक्षेप: एलसी-ऋण मुद्रा, यूएसडी - संयुक्त राज्य अमरिकी डॉलर, ईयूआर - यूरो, एक्सडीआर - विशेष आहरण अधिकार

अनुबंध - II

क्र.सं.	परियोजना का नाम
विश्व बैंक	
1.	राष्ट्रीय डेयरी सहायता परियोजना (एनडीएसपी) - चरण 2
2.	एक स्वास्थ्य कार्यक्रम के लिए पशु स्वास्थ्य प्रणाली सहायता (एएचएसएसओएच)
3.	भारत में विद्युत वितरण क्षेत्र सुधार के लिए कार्यक्रम
4.	दिल्ली-गुरुग्राम-एसएनबी क्षेत्रीय रैपिड ट्रांसपोर्ट प्रणाली (आरआरटीएस) कॉरिडोर
5.	परिवर्तनकारी गतिशीलता और बैटरी भंडारण के लिए कार्यक्रम
6.	असम समुत्थानशील ग्रामीण पुल कार्यक्रम
7.	असम आपदा प्रतिरोधी पहाड़ी क्षेत्र सड़क विकास परियोजना
8.	गुजरात समुत्थानशील साझेदारी: सूरत समुत्थानशील विकास परियोजना

9.	हुडा सिटी सेंटर से साइबर सिटी और स्पर से द्वारका एक्सप्रेसवे, गुड़गांव तक मेट्रो रेल कनेक्शन (28.5 किलोमीटर)
10.	केरल जलवायु सह कृषि-मूल्य श्रृंखला आधुनिकीकरण (केरा) परियोजना
11.	मणिपुर इन्फोटेक विकास परियोजना
12.	राजस्थान राज्य में राजस्थान राज्य राजमार्ग विकास कार्यक्रम-आईआई (आरएसएचडीपीआईआई) - श्रृंखला 2
13.	उत्तराखंड जलवायु अनुकूल वर्षा आधारित कृषि परियोजना
14.	उत्तर प्रदेश कृषि विकास और ग्रामीण उद्यम पारिस्थितिकी तंत्र सुदृढीकरण परियोजना
15.	चेन्नई सिटी पार्टनरशिप - शहरी गतिशीलता और स्थानिक
16.	तमिलनाडु जलवायु लचीला शहरी विकास कार्यक्रम
17.	पश्चिम बंगाल में कुशल लॉजिस्टिक्स के माध्यम से निर्यात वृद्धि को बढ़ावा देना
18.	मेघालय - शासन और सेवा वितरण क्षमता को बढ़ाना
19.	किशोर कल्याण, रोजगार और समुत्थानशील के लिए बहु-क्षेत्र कार्यक्रम (एमपावर)
20.	महाराष्ट्र जिला विकास और संस्थागत क्षमताएँ
21.	लैंडस्केप एवं पारिस्थिति तंत्र प्रबंधन परियोजना का विकास (ईएलईएमईएनटी), नागालैंड
22.	लैंडस्केप एवं पारिस्थिति तंत्र प्रबंधन परियोजना का विकास (ईएलईएमईएनटी), त्रिपुरा
23.	सतत विकास के लिए हरियाणा स्वच्छ वायु परियोजना
24.	त्रिपुरा ग्रामीण आर्थिक विकास और सेवा वितरण परियोजना।
25.	तकनीकी शिक्षा में बहुविषयक शिक्षा और अनुसंधान सुधार
26.	सिक्किम प्रेरणा
27.	ई-खेल पाठशाला
28.	पंजाब ने स्कूली शिक्षा में त्वरित परिणाम।
29.	महाराष्ट्र कौशल विकास परियोजना
30.	तमिलनाडु महिला रोजगार और सुरक्षा कार्यक्रम
31.	पश्चिम बंगाल स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम
32.	केरल स्वास्थ्य प्रणाली सुधार कार्यक्रम
एशियाई विकास बैंक	
33.	ब्रह्मपुत्र बाढ़ और नदी तट कटाव जोखिम प्रबंधन परियोजना
34.	"मुख्यमंत्री सौरो शक्ति प्रोकोल्पो" के तहत राज्य भर में 1000 मेगावाट सौर ऊर्जा संयंत्रों का कार्यान्वयन
35.	छोटे स्वदेशी मीठे पानी के मछली उत्पादन और मीठे पानी की मोती कटाई को बढ़ाने के लिए आर्द्रभूमि संरक्षण और सुरक्षा
36.	असम शहरी क्षेत्र विकास परियोजना
37.	बिहार राज्य राजमार्ग परियोजना (चरण-IV)
38.	ईडीसी के संस्थागत नेटवर्क के माध्यम से एमएसएमई क्लस्टर पारिस्थितिकी तंत्र को सुदृढ बनाना।
39.	सड़क सुरक्षा को सुदृढ बनाने के लिए राज्य सहायता कार्यक्रम
40.	विद्युत क्षेत्र सुधारों का समर्थन करने के लिए नीति आधारित ऋण (पीबीएल)
41.	दिल्ली-गुरुग्राम आरआरटीएस
42.	किफायती परिवहन की दिशा में सतत विकल्प (एसएटीएटी) के तहत संपीड़ित बायोगैस विकास परियोजना (सीबीजीडीपी)
43.	पूर्वोत्तर भारत में बांस मूल्य श्रृंखला का विकास
44.	अहमदाबाद पेरी-शहरी अवसंरचना विकास परियोजना
45.	गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी कंपनी लिमिटेड (Gआईएफटी) में अनुसंधान नवाचार और फिनटेक कौशल के विकास को बढ़ावा देना
46.	गुजरात कौशल विकास परियोजना।
47.	हिमाचल प्रदेश में पर्यटन के लिए अवसंरचना विकास निवेश कार्यक्रम

48.	केरल शहरी जल आपूर्ति सुधार परियोजना (एमएफएफ)
49.	इंदौर मेट्रो रेल परियोजना
50.	मध्य प्रदेश नवीकरणीय ऊर्जा स्केलिंग-अप कार्यक्रम
51.	महाराष्ट्र में सतत तटीय संरक्षण निवेश प्रबंधन कार्यक्रम
52.	मेट्रो नियोजन नासिक परियोजना
53.	महाराष्ट्र राज्य सड़क सुधार परियोजना- 11
54.	महाराष्ट्र में तृतीयक स्वास्थ्य देखभाल वितरण और चिकित्सा शिक्षा प्रणाली को मजबूत करना
55.	नागपुर मेट्रो रेल परियोजना चरण-2
56.	पुणे मेट्रो रेल परियोजना चरण 1 स्वारगेट से कटराज (5.464 किमी) कॉरिडोर का विस्तार
57.	मुख्यमंत्री ग्राम सड़क योजना (एमएमजीएसवाई) आईआई के तहत ग्रामीण सड़कों का उन्नयन
58.	इंफाल रिंग रोड परियोजना और इम्फाल शहर में यातायात जंक्शनों का सुधार
59.	लोकटक झील इको-टूरिज्म परियोजना
60.	मणिपुर राज्य सड़क सुधार कार्यक्रम के लिए पीआरएफ के लिए परामर्श सेवाओं के लिए पीआरएफ
61.	सतत लोकटक झील पारिस्थितिकी तंत्र बहाली, पर्यावरण पर्यटन और आजीविका परियोजना
62.	मेघालय प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास (ईसीडी) मिशन
63.	मेघालय में छोटे बहुउद्देशीय जलाशय
64.	सोहरा (चेरापूंजी), मेघालय में ग्रामीण युवाओं को सशक्त बनाने और प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण के लिए इको-टूरिज्म विकास
65.	मेघालय में मानव पूंजी विकास का समर्थन (चरण-11)
66.	आधारभूत निधि में वृद्धि करके मिजोरम राज्य स्वास्थ्य देखभाल योजना में सुधार
67.	पीआरएफ- मिजोरम में सतत पर्यटन और खेल अवसंरचना का एकीकृत विकास
68.	जुंगकी जलविद्युत परियोजना, नागालैंड
69.	लोअर टिजू जलविद्युत परियोजना, नागालैंड
70.	स्वच्छ भारत मिशन 2.0 भारतीय शहरों में व्यापक नगरपालिका अपशिष्ट प्रबंधन परियोजना
71.	पुनर्निर्मित वितरण क्षेत्र योजना के तहत बिजली क्षेत्र के सुधारों का समर्थन करने के लिए समकक्ष ऋण
72.	बागवानी के लिए स्वच्छ पौधा कार्यक्रम (सीपीपी)।
73.	पीएम-आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (एबीएचआईएम) - स्वास्थ्य प्रणाली विकास कार्यक्रम का समर्थन (उप कार्यक्रम 1 और उप कार्यक्रम 2)
74.	पर्यावरण, सामाजिक और स्वास्थ्य देखभाल अवसंरचना विकास में तेजी लाने की सुविधा
75.	सिक्किम विद्युत क्षेत्र विकास परियोजना
76.	सिक्किम राज्य में 8 शहरों (रंगपो, सिंगताम, ताडोंग, रानीपूल और अन्य शहर) का एकीकृत विकास
77.	खरंजा विछाने के साथ डबल लेन के लिए त्रिपुरा के राज्य राजमार्गों के सुधार और चौड़ीकरण के लिए डीपीआर तैयार करने के लिए परामर्श सेवा, (चरण-1) (पीआरएफ)
78.	त्रिपुरा शहरी और पर्यटन विकास परियोजना
79.	उत्तराखंड ट्रांसमिशन सुदृढीकरण और वितरण सुधार कार्यक्रम (यूटीएसडीआईपी)
80.	माध्यमिक कस्बों का शहरी अवसंरचना विकास (चरण-1)
81.	देहरादून और मसूरी में सर्वोत्तम परिवहन अवसंरचना का विकास (चरण-1)
82.	हलद्वानी में एकीकृत शहरी अवसंरचना विकास
83.	टेहरी झील और उसके जलग्रहण क्षेत्र का समग्र विकास
84.	पश्चिम बंगाल में 500 मेगावाट का तैरता हुआ (फ्लोटिंग) सौर ऊर्जा संयंत्र विकसित करने के लिए पीआरएफ
85.	कोलकाता शहरी समुत्थानशील सुधार परियोजना
86.	भारत सरकार की संशोधित वितरण क्षेत्र योजना (आरडीएसएस) के तहत डब्ल्यूबीएसईडीसीएल वितरण प्रणाली को मजबूत बनाने वाली परियोजना निधि

यूरोपीय निवेश बैंक	
87.	नागपुर मेट्रो रेल परियोजना चरण 2 (एडीबी-यूएसडी 200 एमएलएन के साथ सह-वित्तपोषण)
88.	पुणे मेट्रो रेल परियोजना चरण 1 का विस्तार - स्वारगेट से कटराज (5.464 किमी) कॉरिडोर (एडीबी-यूएसडी 118.6 मिलियन के साथ सह-वित्तपोषण)
89.	पुणे मेट्रो रेल परियोजना चरण 1 का विस्तार- पीसीएमसी से निगडी (4.413 किमी) कॉरिडोर-चरण-1 ए
90.	बैंगलोर उपनगरीय परिवहन (के-आरआईडीई) परियोजना [केएफडब्ल्यू- यूरो 500एमएलएन के साथ सह-वित्तपोषण]
91.	हुडा सिटी सेंटर से साइबर सिटी और स्पर से द्वारका एक्सप्रेसवे (गुडगांव)
एशियन अवसंचना निवेश बैंक	
92.	हरियाणा ऑर्बिटल रेलवे परियोजना (भाग बी)
93.	महाराष्ट्र मल्टी-मॉडल कॉरिडोर पैकेज-आईआईआई
94.	मुंबई शहरी परिवहन परियोजना {एमयूटीपी-3ए-आई} (एनडीबी के साथ सह-वित्तपोषित)
95.	मुंबई मेट्रो लाइन 5 (ओएफआईडी के साथ सह-वित्तपोषित)
96.	चेन्नई पेरिफेरल रिंग रोड सेक्शन 2 और 3 परियोजना
97.	चेन्नई मेट्रो रेल परियोजना, चरण-11, पैकेज 3, कॉरिडोर 5 (सीएमबीटी से शोलिंगनल्लूर तक (30.66 किमी) - प्रणाली)
98.	ग्रैंड एनीकट नहर प्रणाली का विस्तार, नवीनीकरण और आधुनिकीकरण
99.	उत्तराखंड जल प्रबंधन परियोजना
100.	माध्यमिक कस्बों का शहरी अवसंचना विकास
101.	उत्तराखंड शहरी जल आपूर्ति परियोजना (यूयूडब्ल्यूएसपी)
102.	देहरादून और मसूरी में सर्वोत्तम श्रेणी के परिवहन (सड़क और सार्वजनिक परिवहन) बुनियादी ढांचे का विकास
103.	दूसरा चरण - जेएलएन स्टेडियम से कक्कनाड होते हुए इन्फोपार्क तक
न्यू विकास बैंक	
104.	असम शहरी अवसंचना निवेश कार्यक्रम आईआई
105.	असम ब्रिज परियोजना - आईआई (पलासबारी ब्रिज परियोजना)
106.	बिहार ग्रामीण सड़क परियोजना के अंतर्गत मुख्यमंत्री ग्राम संपर्क योजना
107.	गुजरात ग्रामीण सड़क (एमएमजीएसवाई) परियोजना
108.	शिमला शहर में नवोन्मेषी शहरी परिवहन (रोपवे, लिफ्ट, एस्केलेटर आदि) परियोजना का निर्माण एवं कार्यान्वयन
109.	इम्फाल शहर चरण 11 के लिए एकीकृत सीवरेज प्रणाली
110.	शहरी बाढ़ को कम करने के लिए लाम्फेलपैट जल निकाय का कायाकल्प, लाम्फाल शहर के लिए टिकाऊ जल स्रोत प्रदान करना और पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना
111.	महाराष्ट्र मल्टी मॉडल कॉरिडोर पैकेज-11
112.	मुंबई शहरी परिवहन परियोजना (एमयूटीपी-3ए-11)
113.	महाराष्ट्र मल्टी मॉडल कॉरिडोर पैकेज-1
114.	मुंबई मेट्रो रेल परियोजना लाइन-6
115.	मध्य प्रदेश राज्य राजमार्ग उन्नयन
116.	कोहिमा में जल आपूर्ति में वृद्धि
117.	टेहरी और उसके जलग्रहण क्षेत्र का समग्र विकास
118.	उत्तराखंड: हरित विकास प्रबंधन में नवाचार
कृषि विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय कोष	
119.	संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर में कृषि और संबद्ध क्षेत्रों की प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार परियोजना (जेकेसीआईपी)
120.	ओडिशा पीवीटीजी सशक्तिकरण और आजीविका सुधार कार्यक्रम (ओपीईएलआईपी) -11
अंतर्राष्ट्रीय विकास हेतु ओपेक फंड	

121.

मुंबई मेट्रो लाइन 5 (एआईआईबी के साथ सह-वित्तपोषित)